
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 06/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor-Geral  

Alexandre Ataide Carniato 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Bruno César Vani 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Roberta Caroline Vesu Alves 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Josy da Silva Freitas 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laíse Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Mitsuko Hatsumura 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Fabrício Fernando Alves 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Tiago Veronese Ortunho 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0177/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0075/2021, de 03 de 

março de 2021, que designou os membros do Comitê para 

a Promoção dos Direitos Humanos, Igualdade Étnico-

Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando a ATA 7/2021 - TIM-PEP/DAE-

PEP/DRG/PEP/IFSP, datado de 25 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0075/2021, de 03 de março 

de 2021: 

 

        § 1º - DISPENSANDO a aluna Lilian Reiko Nagay, Prontuário PE1717405. 

 

ARTIGO 2º - O Comitê para a Promoção dos Direitos Humanos, Igualdade 

Étnico-Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO Representação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 
Técnico-

Administrativo 

Fernanda Cristina de Souza  – SIAPE 02425531 Docente 

Juliana Aparecida Matias Zechi  – SIAPE 01117399 Docente 

Leandro Antonio Guirro  – SIAPE 03136734 Docente 

Monique Priscila de Abreu Reis  – SIAPE 01411477 Docente 

Rosana Abbud Olivete – SIAPE 01959255  Docente 

Amanda Gabriella Bonilha da Silva – Prontuário PE1717111 Discente 

Eduardo Nasario dos Santos Junior – Prontuário PE1913051 Discente 

Evaldo Rogério Rodrigues Guirao Junior – Prontuário 

PE300029X 
Discente 

Matheus Pereira – Prontuário PE3002306 Discente 

 

ARTIGO 3º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização das atividades. 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0179/2021, DE 05 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0118/2021, de 01 de 

abril de 2021, que designou os membros do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º –  ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0118/2021, de 01 de abril 

de 2021: 

 

- DISPENSANDO a servidora ANITA LUISA FREGONESI DE MORAES, 

SIAPE 03142033. 

 

- DESIGNANDO o servidor CLEOMAR PINHEIRO SOTTA, SIAPE 01051903. 

 

ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras 

do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte 

composição:  

 

MEMBRO SIAPE 

ELAINE SANT’ANA CARNEIRO –  PRESIDENTE    02163176 

CLEOMAR PINHEIRO SOTTA 01051903 

GISLENE APARECIDA DA SILVA BARBOSA 03142037 

JESSICA KURAK PONCIANO 03214013 

MÁRCIO PIRES 02293293 

MARIA ALZIRA DE SOUZA SANTOS 01414348 

MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA 01913779 

PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 

  

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0181/2021, DE 07 DE MAIO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Local de Elaboração e 

Aprovação do Horário de Aula do 2º (Segundo) Semestre 

Letivo de 2021 do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 109, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local de Elaboração e Aprovação do 

Horário de Aula do 2º (Segundo) Semestre Letivo de 2021 do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBROS SIAPE 

Bruno César Vani - PRESIDENTE 02163485 

André Luis Olivete 01654392 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Fabrício Fernando Alves 02318365 

Fernanda Cristina de Souza 02425531 

Fernanda Neves Iadocicco 02173506 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 

Marcelo Roberto Zorzan 01650608 

Natália Gerlack Guerrer 01820171 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

Vilson Francisco Maziero 01226714 

ARTIGO 2º – A Comissão será responsável também por analisar e deliberar sobre 

os recursos referentes ao Horário de Aula do 2º (Segundo) Semestre Letivo de 2021 do 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0183/2021, DE 11 DE MAIO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Organizadora da VI 

Semana da Diversidade do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da VI Semana da Diversidade do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, que ocorrerá no período de 14 a 19 de junho de 2021, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Aline Karen Baldo 01911678 

Fernanda Cristina de Souza 02425531 

Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 

Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 

Patrícia da Silva Nunes   02163531 

Rosana Abbud Olivete 01959255 

Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 

ARTIGO 2º – A comissão se reunirá todas as terças-feiras, as 13 horas. A primeira 

reunião ocorrerá no dia 11/05/2021. 

 

ARTIGO 3º -  A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0185/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

Constitui o Grupo de Trabalho para Estudo sobre Layout 

do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - CONSTITUIR o Grupo de Trabalho (GT) para Estudo sobre o 

Layout do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, com o objetivo de reorganizar os espaços 

internos, quanto aos aspectos de acessibilidade, sugestões de mudanças tendo como 

premissas a melhoria de acessibilidade e maior conforto ao público interno e externo do 

IFSP. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para compor o Grupo de Trabalho conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Laise Alves Perin - PRESIDENTE 01103572 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Eduardo Fernando Nunes 02061394 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Fernanda Cristina de Souza 02425531 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

Gabriela Socanti Gonçalves 02046703 

José Ricardo Silva 01009981 

Josy da Silva Freitas 01994153 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Mara Luiza Gonçalves Freitas 01071955 

Maria Cecília de Castro Pereira 02147528 

Mitsuko Hatsumura 02000821 

Natália Gerlack Guerrer 01820171 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

Thalita Alves dos Santos 01886020 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 

Willians França Leite 01072905 

 

ARTIGO 3º - DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para realização 

das atividades. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 4º - As atividades do GT se iniciam na data da publicação da portaria e 

tem cento e oitenta (180) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

 ARTIGO 5º - As decisões desta comissão serão referendadas pelo Conselho de 

Câmpus (CONCAM), em reunião ordinária ou extraordinária. 

 

ARTIGO 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0187/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0695/2020, de 15 de 

dezembro de 2020, que designou os membros da Equipe de 

Formação Continuada de Professores do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO   1º - ALTERAR, em parte, a PEP.0695/2020, de 15 de dezembro de 

2020, que designou os membros da Equipe de Formação Continuada de Professores do 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

Parágrafo único. DESIGNANDO os servidores: 

           I- Mara Luiza Gonçalves Freitas, SIAPE 01071955; 

II- Marta Campos de Quadros, SIAPE 03230275; 

        III- Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886020. 

 

 

ARTIGO 2º – A Equipe de Formação Continuada de Professores do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Elaine Sant’Ana Carneiro – PRESIDENTE  02163176 

Aline Karen Baldo 01911678 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Danilo Codeco Carvalho 02355233 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Leandro Antonio Guirro 03136734 

Mara Luiza Gonçalves Freitas 01071955 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Thalita Alves dos Santos 01886020 

Willians França Leite 01072905 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0189/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0064/2021, de 25 de 

fevereiro de 2021, que designou os membros da Comissão 

Própria de Avaliação (CPA) do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, para o Biênio de 15 de junho de 2020 a 15 de 

junho de 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução da CPA nº 199, de 13 de dezembro de 

2010, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0064/2021, de 25 de 

fevereiro de 2021, que designou os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o Biênio de 15 de junho de 2020 a 15 de junho 

de 2022: 

 

§ 1º- DISPENSANDO, conforme segue:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

I- a servidora Camila Dias de Jesus, SIAPE 03072808, em virtude de redistribuição 

para o Instituto Federal de Goiás, conforme a Portaria nº 219, de 7 de maio de 

2021; 

II- a servidora Adriana de Oliveira Picoli Guedes, SIAPE 02325179. 

 

§ 2º- DESIGNANDO, conforme segue: 

I- o servidor Ítalo Alves Montório Júnior, SIAPE 01913775, representante do 

segmento Docente;  

II- o servidor Sérgio Rykio Kussuda, SIAPE 01044848, representante do segmento 

Técnico-Administrativo. 

 

ARTIGO 2º – A Comissão Própria de Avaliação - CPA do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, para o Biênio de 15 de junho de 2020 a 15 de junho de 2022, passa 

a ter a seguinte composição: 

MEMBRO SEGMENTO 

Ricardo Cesar Câmara Ferrari – SIAPE - 02293281 – 

Presidente  
Docente 

Aline Pereira Lima – SIAPE 03151150 Docente 

Ítalo Alves Montório Júnior – SIAPE 01913775 Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE 

02320754 
Docente 

Sérgio Rykio Kussuda  – SIAPE 01044848 
Técnico-

Administrativo 

João Marcelo Sparapan Servilha Oliveira – Prontuário 

3001369 
Discente 

Thalita Angelina Aguiar – RG 44.561.102-9 Sociedade Civil 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0190/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nºPEP.0107/2021, de 25 de 

março de 2021 que designou os Professores Orientadores 

de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de 

Bacharelado em Engenharia Elétrica, do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, no ano de 2021. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nºPEP.0107/2021, de 25 de março 

de 2021 que designou os Professores Orientadores de Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC) do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, no ano de 2021: 

 

§1º- DISPENSANDO a servidora Camila Dias de Jesus, SIAPE 03072808, em 

virtude de redistribuição para o Instituto Federal de Goiás, conforme a Portaria n. 219, de 

7 de maio de 2021. 

 

§2º- DESIGNANDO os servidores: 

 Haislan Ranelli Santana Bernardes, SIAPE 02239781. 

 Leonardo Ataide Carniato, SIAPE 01964628. 

 

ARTIGO 2º - Os servidores abaixo relacionados para a função de Professores 

Orientadores de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2021, passa a ter a 

seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Ana Carolina Bueno Borges 01412314 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Antonio Marcos Tomé 01092002 

Fernanda Neves Iadocicco 02173506 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 

Ítalo Alves Montorio Júnior 01913775 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

Leonardo Ataide Carniato 01964628 

Paulo Roberto Rosa 01038440 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0191/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0037/2021, de 05 de 

fevereiro de 2021 que designou os membros da Comissão 

Organizadora da IV Semana da Engenharia Elétrica – 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0037/2021, de 05 de 

fevereiro de 2021 que designou os membros da Comissão Organizadora da IV Semana 

da Engenharia Elétrica – IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§1º- DISPENSANDO a servidora Camila Dias de Jesus, SIAPE 03072808, em 

virtude de redistribuição para o Instituto Federal de Goiás, conforme a Portaria n. 219, de 

7 de maio de 2021. 

 

 ARTIGO 2º - Os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, 

para constituírem a Comissão Organizadora da IV Semana da Engenharia Elétrica – IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 31/05 a 02/06/2021, cuja 

programação consta no Calendário Acadêmico 2021, passa a ter a seguinte composição: 

 

MEMBRO SIAPE 

Leonardo Ataide Carniato - Presidente 01964628 

Ana Carolina Bueno Borges 01412314 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Cléber Aparecido Rocha Dantas 02318509 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Fernando Barros Rodrigues  01913778 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 

Ítalo Alves Montorio Júnior 01913775 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0193/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0173/2021, de 30 de 

abril de 2021 que designou os membros da Comissão de 

elaboração de conteúdo midiático e divulgação de 

atividades internas no site institucional do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, durante o 1º (primeiro) semestre de 

2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP. 0173/2021, de 30 de abril 

de 2021: 

§ DESIGNANDO a servidora Fabrícia Mitiko Ikuta, SIAPE 01047552. 

 

ARTIGO 2º - A Comissão de elaboração de conteúdo midiático e divulgação de 

atividades internas no site institucional do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, durante o 

1º (primeiro) semestre de 2021, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO SIAPE 

Bruno Cesar Vani (Presidente) 02163485 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Laise Alves Perin 01103572 

Leonardo Ataíde Carniato 01964628 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Monique Priscila de Abreu Reis  01411477 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0196/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

Designa os Fiscais do Contrato de Prestação de Serviços 

nº 03584/2021, que fazem entre si o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP – 

Câmpus Presidente Epitácio e a Empresa Ensite Brasil 

Telecomunicações Ltda. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Inciso II, Artigo 40 da Instrução Normativa nº 05, 

de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais da Gestão da Execução do Contrato, Fiscais 

Técnicos e Fiscais Administrativos, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

03584/2021 
ENSITE BRASIL 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

Contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviço de 

fornecimento de acesso à Internet por 

meio de conectividade IP (Internet 

Protocol), com velocidade efetiva de 

100 Mbps (Megabits por segundo) 

através de link dedicado com o mínimo 

de 02 (dois) endereços IP's fixos 

navegáveis na Internet – para o Instituto 

Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – IFSP – 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I e II do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio 

de 2017, conforme segue: 

 

Atividade Titular Substituto 

Gestão da 

Execução do 

Contrato 

Vinicius Reginaldo Lima 

CPF 371.477.918-35 

Filippo Gustavo Guinossi 

de Almeida 

CPF 347.295.908-80 

Descrição da 

atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 

administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 

preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 

documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos 

procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 

alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 

extinção dos contratos, dentre outros. 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Willian Candido dos Santos  

CPF 396.059.288-41 

Vilson Francisco Maziero  

CPF 089.677.778-25 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 

compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 

estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 

o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização pelo público 

usuário. 

 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0197/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0129/2021, de 05 de 

abril de 2021, que designou os membros da CEIC – 

Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

modalidade Concomitante/Subsequente, do IFSP- Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP. 0129/2021, de 05 de abril 

de 2021, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP- Câmpus Presidente Epitácio: 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - DISPENSANDO o servidor Bruno Cesar Vani, SIAPE 

02163485. 

 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/Subsequente, 

do IFSP- Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, passa a ter a 

seguinte composição: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Natália Gerlack 

Guerrer 
– SIAPE 01820171  

PRESIDENTE 

Coordenadora do Curso Técnico em 

Edificações 

Docente vinculado à formação 

profissional 

André Luis Olivete 
– SIAPE 01654392  Docente vinculado à formação 

profissional 

Bruno do Vale Silva 
– SIAPE 03138422  Docente vinculado à formação 

profissional 

Evaldo Xavier Martins – SIAPE 02894836  
Docente vinculado à formação 

profissional 

Fabrícia Mitiko Ikuta – SIAPE 01047552  
Docente vinculado à formação 

profissional 

Gladston Ferraz da 

Silva 
– SIAPE 02981059  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Bianchi Agostini 

Gobbo 
– SIAPE 01041450  Docente vinculado à formação geral 

Fabrício Fernando 

Alves 
– SIAPE 02318365  Docente vinculado à formação geral 

Sérgio Rykio Kussuda – SIAPE 01044848   
Representante da Coordenadoria de 

Extensão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

Silvana Mendes – SIAPE 02358375   Pedagoga 

Patrícia da Silva Nunes  – SIAPE 02163531 
Coordenadora de Pesquisa, 

Inovação e Pós-Graduação 

Sonia Cristina Pacito  
RG 25.634.486-7  Representante da Comunidade 

Externa 

 

ARTIGO 3º – O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 

do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/ 

Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, será de 02 (dois) anos, a contar da 

publicação da Portaria nº PEP.0537/2020, de 14 de outubro de 2020.  

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0198/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

Revoga a Portaria nº PEP.0535/2020, de 14 de outubro de 

2020 e suas alterações e Designa os membros da CEIC – 

Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada 

em Operador de Computador Integrado ao Ensino 

Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0535/2020, de 14 de outubro de 2020 

e suas alterações. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da CEIC 

– Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em Operador de Computador Integrado ao Ensino 

Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Marcelo Roberto Zorzan   
– SIAPE 

01650608  

PRESIDENTE 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Márcia Jani Cícero do 

Nascimento 

– SIAPE 

01344636 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Danilo Codeco Carvalho 
– SIAPE 

02355233  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Melissa Marchiani 

Palone Zanatta 

– SIAPE 

01913779  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Flávia Fernanda Santos 

Rodrigues   

– RG 41.758.881-

1  

Docente vinculado à formação geral 

– Linguagens 

Elaine Pereira da Silva 

Oliveira  
RG 32.447.013-7 

Docente vinculado à formação geral  

– Matemática  

Gizele Rodrigues Araujo  
– RG 44.580.775-

1 

Docente vinculado à formação geral  

– Ciências da Natureza 

Renato Canto Vargas – RG 33.302.852 
Docente vinculado à formação geral  

– Ciências Humanas 

Caleb Assis da Rocha 
– SIAPE 

01196653 
Técnico em Assuntos Educacionais 

Sérgio Rykio Kussuda 
– SIAPE 

01044848   

Representante da Coordenadoria de 

Extensão 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Patrícia da Silva Nunes   
– SIAPE 

02163531  

Coordenadora de Pesquisa, Inovação 

e Pós-Graduação 

Elisangela Moura de 

França  
RG 32.795.186-2  

Representante da Comunidade 

Externa 

Olívia dos Santos   – RG 552.217 Representante do Segmento Discente 

Silvia da Silva Cândido  
– RG 32.855.678-

6 
Representante do Segmento Discente 

 

ARTIGO 3º – O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 

do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Operador de 

Computador Integrado ao Ensino Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, será de 02 (dois) anos, a contar da publicação da Portaria nº 

PEP.0535/2020, de 19 de outubro de 2020.  

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0199/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Organizadora para os 

Jogos Eletrônicos das Instituições Federais (e-JIF) no 

IFSP – Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o OFÍCIO 3/2021 - DADC-PRX/PRO-EXT/RET/IFSP, 

de 24 de maio de 2021 e da Portaria nº 2345/IFSP, de 7 de abril de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência 

do primeiro constituírem a Comissão Organizadora para os Jogos Eletrônicos das 

Instituições Federais (e-JIF) no IFSP – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

José Ricardo Silva - PRESIDENTE 01009981 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

Laise Alves Perin 01103572 

Willian Candido dos Santos 02336364 

 

Art. 2º - DEFINIR, como atribuições da Comissão, sem prejuízo das dispostas nos 

regulamentos específicos para o bom funcionamento da organização do e-JIF, as 

elencadas abaixo. 

Epigrafe: 

I. Incentivar, Auxiliar e disponibilizar as inscrições 

para os discentes nas fases de etapa do campus e estadual; 

II. Atender as demandas oriundas da Reitoria bem 

como participar ativamente de eventuais reuniões, ou correlatas 

sobre o tema em ementa. 

III. Proceder na organização das fases seletivas; 

IV. Indicar as equipes representantes do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, para cada modalidade, referente à seletiva 

estadual; 

V. Facilitar a comunicação com os técnicos de 

modalidades do IFSP; 

VI. Organizar a realização da etapa local, do Câmpus 

Presidente Epitácio;  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

Art. 3º - A Comissão dever observar os procedimentos, prazos e demais 

dispositivos estabelecidos nos regulamentos do e-JIF Games 2021. 

 

Art. 4º - Os docentes que compõem a Comissão Organizadora para os Jogos 

Eletrônicos das Instituições Federais (e-JIF) no IFSP – Câmpus Presidente Epitácio, 

podem de acordo com a portaria da Reitoria nº 2345/2021, incluir até 02 (duas) horas 

semanais, em seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT. 

Art. 5º - Esta portaria terá validade até a data final definida pelo cronograma dos 

jogos eletrônicos das Instituições federais (e-JIF). 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0200/2021, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 

Revoga a Portaria nº PEP 0287/2017, de 22 de setembro 

de 2017 e Designa os membros da Comissão Local de 

Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 

(PDI) 2019–2023 do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º –  REVOGAR a Portaria nº PEP 0287/2017, de 22 de setembro de 

2017. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros da Comissão Local de Elaboração do 

Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019–2023 do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme segue: 

 

SERVIDOR SEGMENTO 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – 

SIAPE 02320754 
Docente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Técnico-Administrativo 

Vinicius Cherobin Cabral – PRONTUÁRIO 

1716387 
Discente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

Bruno Cesar Vani – SIAPE 02163485 
Representante da gestão – 

área acadêmica 

Paulo Roberto Guelfi – SIAPE 01866690 
Representante da gestão – 

área administrativa 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0201/2021, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 

2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos e considerando o Processo 

SUAP nº 23440.000837.2021-16, RESOLVE: 

 

CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 

TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor Titulação A partir de 

04086475 Davi Carnieto MESTRE 28/05/2021 

___________________________________ 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0213/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

Constitui a Comissão Local de Revisão de Atos Normativos 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando o Decreto n. 10.139, de 28 de novembro de 2019 que 

dispõe sobre a Revisão e Consolidação de Atos Normativos inferiores a decreto e a 

Portaria Normativa RET IFSP n. 1, de 10 de maio de 2021, que dispõe sobre as normas 

de edição dos atos normativos exarados no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - CONSTITUIR a Comissão Local de Revisão de Atos Normativos 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 

comissão supracitada, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 01907238 

Mitsuko Hatsumura 02000821 

 

ARTIGO 3º - O objetivo é fazer o levantamento de todos os atos normativos 

emitidos no âmbito do Câmpus Presidente Epitácio, indicando se esses atos normativos 

estão em vigor ou revogados, para posterior convalidação desses atos em novos atos 

normativos. 

 

ARTIGO 4º - Os membros da comissão poderão dedicar até 2 horas semanais para 

a realização das atividades. 

 

 ARTIGO 5º - A comissão terá vigência até dia 29 de outubro de 2021. 

 

ARTIGO 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0214/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Eleitoral Local que 

conduzirá o processo eleitoral para escolha dos membros 

do CONCAM – Conselho de Câmpus de Presidente 

Epitácio, mandato 2021/2023. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e  

 

Considerando o Artigo 10 do Regimento dos Conselhos de Câmpus do 

IFSP, aprovado pela Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015,  

 

Considerando o Comunicado nº 001/2021 – PEP/DRG, de 06 de maio de 

2021,   

 

Considerando a Ata de 31 de maio de 2021, que definiu os membros da 

Comissão Eleitoral Local, após inscrições realizadas através do e-mail pep@ifsp.edu.br, 

definindo também que todos os membros atuarão como membros Titulares, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral Local que 

conduzirá o processo eleitoral para escolha dos membros do CONCAM – Conselho de 

Câmpus de Presidente Epitácio, mandato 2021/2023, a contar de outubro de 2021, 

conforme segue: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Charles de Souza Silva – Presidente SIAPE 01915078 Docente 

Gislene Aparecida da Silva Barbosa – 

Secretária 
SIAPE 03142037 

Docente 

Danilo Codeco Carvalho SIAPE 02355233 Docente 

Claudinei Ramos Neves  SIAPE 02158527 
Técnico-

Administrativo 

Diego da Silva Ferreira SIAPE 02336765 
Técnico-

Administrativo 

Willian Candido dos Santos SIAPE 02336364 
Técnico-

Administrativo 

Amanda Gabriella Bonilha da Silva Prontuário 

1717111 

Discente 

Marcos Vinicius Rodrigues de Brito Prontuário 

300404X 

Discente 

Maria Isabela Bachega Guimarães  Prontuário 

300192X 

Discente 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

mailto:pep@ifsp.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0215/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

Revoga Portaria e sua alteração e Designa os membros da 

Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das 

Ações de Alimentação Escolar 2021 do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Ofício nº 17/2021 do Departamento de Políticas 

Estudantis da Pró Reitoria de Ensino - DPES-PRE/PRO-ENS/RET/IFSP, datado de 27 de 

maio de 2021, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0334/2020, de 06 de julho de 2020 e 

sua alteração. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da 

Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar 

2021 do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho – SIAPE 03072699 – 

PRESIDENTE  
Nutricionista  

Suélen Daianne de Oliveira – SIAPE 01893850 

Coordenadoria de 

Licitações e 

Contratos 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 02061394 
Coordenadoria 

Sociopedagógica 

Daiane Oliveira Lima da Silva – SIAPE 02336320 
Coordenadoria de 

Apoio ao Ensino 

José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente 

Sérgio Rykio Kussuda – SIAPE 01044848 
Coordenadoria de 

Extensão 

  

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0216/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

Revoga a Portaria nº PEP.0015/2021, de 25 de janeiro de 

2021, e Designa os membros da Comissão responsável pelo 

Processo Seletivo de Afastamento Remunerado para 

Participação em Programas de Pós-Graduação Stricto 

Sensu dos servidores técnico-administrativos do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.252, de 17 de junho de 2020, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0015/2021, de 25 de janeiro de 2021. 

 

ARTIGO 2°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo de 

Afastamento Remunerado para Participação em Programas de Pós-Graduação Stricto 

Sensu dos servidores técnico-administrativos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Laise Alves Perin  (Presidente) 01103572 

Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 

Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 01688659 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

 

ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 ARTIGO 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 0 20 

 

 

 


